



有線寬頻 i-CABLE

股份代號：1097

有線寬頻通訊有限公司



2012 中期報告書

邁向 20 週年

公司簡介

有線寬頻通訊有限公司為香港廣播及通訊綜合服務機構，擁有本地其中一個最龐大及最具影響力的通訊服務用戶群體。

集團亦是香港其中一家最具規模的視像、電影與多媒體內容製作商，製作以新聞、資訊、體育與娛樂為主的優質節目，發行網跨越傳統及新媒體平台。

集團並擁有及經營覆蓋幾近全港的有線電訊網絡之一，向逾百萬家庭及商戶提供電視、寬頻上網及電話服務。

綜合業績摘要

- 營業額減少1%至十億三千八百萬港元（二〇一一年：十億五千一百萬港元）。
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至二千八百萬港元（二〇一一年：六千八百萬港元）。
- 錄得淨虧損九千七百萬港元（二〇一一年：五千五百萬港元）。

電視

- 營業額減少2%至八億五千五百萬港元（二〇一一年：八億七千四百萬港元）。
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至二千萬港元（二〇一一年：五千一百萬港元）。

互聯網及多媒體

- 營業額增加1%至一億六千九百萬港元（二〇一一年：一億六千七百萬港元）。
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至五千八百萬港元（二〇一一年：七千萬港元）。

集團業績

截至二〇一二年六月三十日止六個月未經審核的股東應佔集團虧損為九千七百萬港元，二〇一一年同期為五千五百萬港元。二〇一二年基本及攤薄後每股虧損均為0.048港元，去年則均為0.027港元。

中期股息

董事會已議決就截至二〇一二年六月三十日止六個月不宣布派發任何中期股息（二〇一一年：無）。

業務評議

競爭與經營環境

由於經濟前景持續不明朗，加上本地市場經營環境仍然艱鉅，集團於本年內將致力整合得來不易的成果，期望進一步鞏固基礎。

上半年期間，由於主要業務均要面對相當的競爭壓力，以致集團的整體表現受到影響。以往業內競爭一般只會在同一輸送平台或相關服務營辦商之間出現。今天的節目內容已可在不同平台上出現，令跨平台的競爭更趨明顯。過去被視作與業界毫不相關的市場或行業，隨時成為新的競爭者，要在如此環境下領先市場更具挑戰。

本地電視市場競爭十分激烈，早呈飽和現象。單是免費電視頻道已有十二條，由三個持牌和一個未持有相關牌照營辦商所提供的收費電視頻道亦有數百條，另有不少收費相宜的衛星頻道，以及在互聯網上合法或非法提供的大量免費節目。

期內寬頻和話音服務同樣要面對激烈競爭，加上流動通訊服務急速增長的威脅，令固網服務經營情況在下半年未見樂觀。

基於頂級和基本節目採購成本上升、銷售成本增加、用於提升服務和更新設備的大額投資，加上客戶數目下降等因素，集團在下半年的表現將繼續受影響，轉虧為盈的步伐將繼續受累。

電視服務

期內電視服務客戶減少一萬二千戶，是自二〇〇九年以來首次下跌，主要受收費電視市場及來自其他方面的激烈競爭所影響。其他影響業務表現的原因，包括客戶收看電視節目的習慣正在轉變，以及市場上可供選擇的娛樂日益增加。另外是部份客戶於兩年前簽訂兩年或更長合約收看去屆世界盃賽事，於約滿後沒有續約所致。這現象在通訊服務市場日益普遍，反映現今顧客對所需產品及服務有清晰具體的要求，跟以往相比，大部份客戶均不願意受較長期限的服務合約束縛。

受惠於最佳的廣告收益，二〇一二年上半年按年營業額跌幅溫和，期內廣告業務表現跟去年同期相若。預期廣告業務在下半年將如以往般有更佳表現。

於七、八月間播放的倫敦2012夏季奧林匹克運動會，將為下半年廣告收益帶來增長。惟高昂的播映權費用，將為集團下半年的盈利能力構成壓力。雖然體育盛事獨家播映權取價甚高，而廣告收益卻不多，電視服務營辦商仍願意爭取，充分體現營辦商如何重視履行對客戶的承諾，致力為他們帶來最精彩的節目。

互聯網及多媒體

期內寬頻服務客戶數目和收益均繼續下調。由於住宅寬頻服務市場用戶滲透率已高達87%，已接近飽和，加上競爭對手極為進取的訂價策略及其在頻寬方面的優勢，預期此方面業務在短期內將不易有顯著改善。高速增長的流動寬

頻用戶數目，亦是影響固網寬頻業務的另一原因。直至二〇一二年四月，本地流動通訊服務用戶率高達216%，當中超過半數用戶同時使用價格日趨相宜、素質越來越可靠，以及傳送速度不斷提高的流動數據服務。有見及此，我們將繼續提升及強化現有網絡，以滿足不同顧客的需求，包括為高端客戶提供光纖入屋服務、以更優惠的價格提供高速連線選擇，以及提供價格相宜的服務計劃給予一般顧客以應付日常需要。

流動電話用戶激增，同時影響了家居固網電話服務的業務。家居話音服務作為主要收益來源的日子已成過去。固網話音服務將繼續是通訊服務營辦商多元業務中不可或缺的一環，但將不再擔當帶動整體業務增長的角色。

節目

節目內容向來是電視業務中最重要的一環。我們將秉承一貫宗旨，投放資源為各旗艦平台購入優質節目。

期內節目陣容強勁，尤以體育平台為重點。首項新猷為一月份推出、以立體電視制式播放的十場「英超」球賽。球迷對此反應熱烈，更刺激本地立體電視機的銷量上升。此項新猷亦幫助高清體育組合的銷售增長，除受現有客戶歡迎外，亦吸引新客戶訂購。下半年新一季度球賽開鑼時，我們將會以立體電視制式，播放更多「英超」賽事以供球迷欣賞。

作為「倫敦2012奧運會」香港區官方廣播機構，集團深以此為榮。是次亦是首次有單一香港媒體獲得包括收費電視、新媒體，以及免費電視等播映權。我們的跨平台播放計劃，務求在奧運十七天會期內網羅全部廿六個競賽項目，讓香港觀眾透過家中電視機、電腦平幕，以及流動裝置，全程欣賞奧運盛況。我們的收費電視平台，透過多種電視制式，共播放超過一千六百小時奧運節目，當中九百多個小時為現場直播。我們亦把播映權分銷予本地免費電視服務營辦商，為香港電視觀眾提供更多收看奧運的選擇，同時照顧只能透過傳統模擬電視制式收看奧運的觀眾之需要。播放奧運期間，我們專

設立體奧運頻道，以立體制式直播奧運盛況，讓我們的高清服務客戶無需繳付額外費用，便可以嶄新立體技術欣賞開幕禮、閉幕禮，以及多個精彩項目，甚獲好評。我們亦透過特設網站及流動裝置程式，同步直播收費電視平台的三個主要奧運頻道，為市民免費提供大量奧運節目。在奧運舉行期間，集團上下為播放此項體壇盛事通力合作，以前所未見規模及多樣化選擇，隨時隨地為市民帶來倫敦奧運熱鬧盛況。

除了體育節目之外，我們亦充分照顧其他旗艦平台在節目方面的需求。在新聞節目方面，除了一貫地為觀眾提供廿四小時新聞報道和深入剖析新聞背後的專輯，我們的新聞團隊緊貼本地和國內時事新聞脈搏，製作的專輯繼續獲得多項殊榮和獎項。我們以獨立和專業態度製作新聞節目，範疇遍及公共政策、天災、治安，以及社會事件等，屢獲各界讚賞和肯定。我們的娛樂頻道同樣多姿多采，持續由毗鄰地區購入題材多元化、收視亮麗的劇集，又從世界各地選購猛片，滿足影迷需要。自製節目成績亦不遑多讓，節目題材包括旅遊、烹飪、玄學、風水，以及收視王牌《怪談》等。我們亦因應香港和內地日益緊密之融合，加強內地衛星頻道的陣容，以滿足本地和訪港人士需要。

展望

「箱外思維」講求在框架之外思考問題，這種說法近年已被視為陳腔濫調。然而，這「箱外思維」對我們卻有特別意義，皆因我們的業務向來與大大小小的「箱子」息息相關。在短短的電視發展歷程當中，電視機都以箱子形狀出現；數據機、電腦和很多桌面電話機亦然。在不久之前，我們仍然局限於以這些形形式式的「箱子」模式去營運。惟近年出現了不少多功能與流動性兼備的電子產品，亦不再以「箱子」模式出現。我們作為服務供應商，必須突破提供服務的形式，不能再受身在家中才能使用電視或電腦這種傳統模式所規限。

有見及此，我們已開展一系列計劃，務求突破傳統的廣播模式提供優質節目。我們將善用互聯網及流動平台，吸引較年輕的客戶和受作息條件所限而無法長時間在家中使用服務的消費者。我們亦會積極開拓商機，分銷節目予不同媒體和平台，以及提供創新服務予消費者。無論「箱子」與否，「創意思維」將會是今年業務計劃的重點，希望能夠有效地運用資源，充分發揮各平台的盈利潛力。

展望下半年，集團將在各方面繼續投資，包括為各旗艦平台購入優質節目、拓展高清技術、提升寬頻網路質素、加強客戶服務，以及促進新媒體應用，藉此吸引更多客戶並提升收益。

財務評議

(甲) 二〇一二年度中期業績評議

主要服務訂戶錄得負增長，加上經營成本上升，營業額表現又未見突出，令虧損增加。

綜合營業額減少1%至十億三千八百萬港元。

折舊前的經營費用增加3%至十億一千萬港元。當中節目製作成本增加3%、網絡費用增加2%和銷售成本增加17%，而銷售、客戶服務、一般及行政費用則減少2%。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至二千八百萬港元（二〇一一年：六千八百萬港元）。

錄得淨虧損九千七百萬港元（二〇一一年：五千五百萬港元）。二〇一二年基本及攤薄後每股虧損為0.048港元，去年則為0.027港元。

(乙) 分部資料

電視

期內電視服務客戶減少一萬二千戶至一百零九萬四千戶。主要因為高消費訂戶及網絡相關項目收入減少，營業額減少2%至八億五千五百萬港元。折舊前的經營費用，隨著新一季主要足球賽事較高的節目成本而增加2%至八億三千六百萬港元，部分被較低銷售成本抵銷。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至二千萬港元（二〇一一年：五千一百萬港元）。

互聯網及多媒體

期內寬頻上網服務客戶減少一萬三千戶至二十萬零五千戶，而電話服務客戶則減少一萬四千戶至十三萬五千戶。營業額增加1%至一億六千九百萬港元。折舊前的經營費用增加13%至一億一千一百萬港元，主要由於去年九月接管有線寬頻電訊有限公司後，電話業務成本較高所致。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少至五千八百萬港元（二〇一一年：七千萬港元）。

(丙) 變現狀況及財務資源

於二〇一二年六月三十日，集團的銀行存款及現金淨額為一億八千四百萬港元，二〇一一年十二月三十一日則為三億三千八百萬港元。

集團於二〇一二年六月三十日的綜合資產淨值為十四億六千六百萬港元或每股0.7港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鉤。

期內資本性開支為一億一千三百萬港元（二〇一一年：八千八百萬港元）。主要項目包括高清電視機頂盒、客戶服務中心電話系統升級及高清電視頻道和2012年奧運的製作及播放設備。

集團預計營運所帶來的現金及銀行信貸，足可為持續進行的資本性開支及開展新業務等提供所需資金。

(丁) 或然負債

於二〇一二年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數二億零六百萬港元（二〇一一年：一千二百萬港元），其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中附屬公司已動用擔保額為一億港元（二〇一一年：二百萬港元）。

(戊) 人力資源

集團在工作表現與薪酬掛鉤之政策下，我們有幹勁和才華的專業團隊竭盡所能，帶領集團達至令人滿意的表現。

於二〇一二年六月底，集團有二千六百九十三名員工（二〇一一年：二千七百二十五名）。期內員工薪酬及有關之成本開支合共三億五千九百萬港元（二〇一一年：三億五千一百萬港元）。

綜合收益表

截至二〇一二年六月三十日止六個月－未經審核

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|----|------------------|--------------|
| | | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 營業額 | 3 | 1,037,929 | 1,050,825 |
| 節目製作成本 | | (657,305) | (636,694) |
| 網絡費用 | | (114,324) | (112,600) |
| 銷售、一般、行政及其他經營費用 | | (186,021) | (189,390) |
| 銷售成本 | | (51,985) | (44,534) |
| 折舊前經營盈利 | | 28,294 | 67,607 |
| 折舊 | 4 | (128,648) | (116,586) |
| 經營虧損 | | (100,354) | (48,979) |
| 利息收入 | | 646 | 353 |
| 淨融資費用 | | (1,772) | 1 |
| 非經營收入／(費用) | 4 | 2,691 | (2,469) |
| 除稅前虧損 | 4 | (98,789) | (51,094) |
| 入息稅項 | 5 | 1,897 | (3,652) |
| 期內虧損 | | (96,892) | (54,746) |
| 應佔： | | | |
| 公司股東 | | (96,892) | (54,750) |
| 非控股權益 | | - | 4 |
| 期內虧損 | | (96,892) | (54,746) |
| 每股虧損 | | | |
| 基本 | 6 | (4.8仙) | (2.7仙) |
| 攤薄後 | 6 | (4.8仙) | (2.7仙) |

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

綜合全面收益表

截至二〇一二年六月三十日止六個月－未經審核

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------------|-----------------|--------------|
| | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 期內虧損 | (96,892) | (54,746) |
| 期內其他全面收益（經重新分類調整後）： | | |
| 折算海外附屬公司財務報表的兌換差額 | 109 | 1,119 |
| 期內全面收益總額 | (96,783) | (53,627) |
| 應佔： | | |
| 公司股東 | (96,783) | (53,750) |
| 非控股權益 | - | 123 |
| 期內全面收益總額 | (96,783) | (53,627) |

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

綜合財務狀況表

於二〇一二年六月三十日－未經審核

| | 附註 | 二〇一二年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二〇一一年 十二月三十一日 千港元 (經審核) |
|------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 7 | 1,057,046 | 1,074,806 |
| 備用節目 | 8 | 117,222 | 106,816 |
| 其他無形資產 | 9 | 4,006 | 4,006 |
| 於聯營公司之投資 | | - | - |
| 遞延稅項資產 | 13 | 334,166 | 336,041 |
| 其他非流動資產 | | 63,748 | 58,826 |
| | | 1,576,188 | 1,580,495 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 5,874 | 5,886 |
| 應收營業賬款 | 10 | 82,855 | 87,145 |
| 按金、預付賬款及其他應收款 | | 210,953 | 161,752 |
| 應收同母系附屬公司賬款 | | 527 | 901 |
| 現金及現金等價物 | | 283,529 | 338,359 |
| | | 583,738 | 594,043 |
| 流動負債 | | | |
| 應付營業賬款 | 11 | 99,781 | 93,397 |
| 預提費用及其他應付款 | | 188,761 | 197,861 |
| 預收賬款及客戶按金 | | 191,960 | 205,638 |
| 當期稅項 | 13 | 396 | 22 |
| 應付同母系附屬公司賬款 | | 54,594 | 49,976 |
| 應付直接控股公司賬款 | | 885 | 1,816 |
| | | 536,377 | 548,710 |
| 流動資產淨值 | | 47,361 | 45,333 |
| 資產總額減流動負債 | | 1,623,549 | 1,625,828 |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延稅項負債 | 13 | 48,905 | 53,708 |
| 其他非流動負債 | | 8,614 | 9,307 |
| 銀行貸款 | | 100,000 | - |
| | | 157,519 | 63,015 |
| 資產淨值 | | 1,466,030 | 1,562,813 |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | 12 | 2,011,512 | 2,011,512 |
| 儲備 | | (545,482) | (448,699) |
| 公司股東應佔權益 | | 1,466,030 | 1,562,813 |
| 非控股權益 | | - | - |
| 總權益 | | 1,466,030 | 1,562,813 |

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

綜合權益變動表

截至二〇一二年六月三十日止六個月一未經審核

| | 公司股東應佔部分 | | | | | | | | | | 非控股 | |
|-----------------|------------------|------------------|-------------------|--------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| | 股本 千港元 | 股份溢價 千港元 | 特殊 資本儲備 千港元 | 外匯儲備 千港元 | 資本 贖回儲備 千港元 | 公允 價值儲備 千港元 | 收益儲備 千港元 | 其他儲備 千港元 | 儲備總額 千港元 | 總額 千港元 | 權益 千港元 | 總權益 千港元 |
| 於二〇一一年 | | | | | | | | | | | | |
| 一月一日之結餘* | 2,011,512 | 4,838,365 | 13,944 | 4,655 | 7,722 | - | (5,132,548) | - | (267,862) | 1,743,650 | 3,239 | 1,746,889 |
| 期內虧損 | - | - | - | - | - | - | (54,750) | - | (54,750) | (54,750) | 4 | (54,746) |
| 期內其他全面收益 | - | - | - | 1,000 | - | - | - | - | 1,000 | 1,000 | 119 | 1,119 |
| 期內全面收益總額 | - | - | - | 1,000 | - | - | (54,750) | - | (53,750) | (53,750) | 123 | (53,627) |
| 轉撥至特殊資本儲備 | - | - | 7 | - | - | - | (7) | - | - | - | - | - |
| 於二〇一一年 | | | | | | | | | | | | |
| 六月三十日之結餘* | 2,011,512 | 4,838,365 | 13,951 | 5,655 | 7,722 | - | (5,187,305) | - | (321,612) | 1,689,900 | 3,362 | 1,693,262 |
| 於二〇一二年 | | | | | | | | | | | | |
| 一月一日之結餘* | 2,011,512 | 4,838,365 | 13,963 | 3,650 | 7,722 | - | (5,312,399) | - | (448,699) | 1,562,813 | - | 1,562,813 |
| 期內虧損 | - | - | - | - | - | - | (96,892) | - | (96,892) | (96,892) | - | (96,892) |
| 期內其他全面收益 | - | - | - | 109 | - | - | - | - | 109 | 109 | - | 109 |
| 期內全面收益總額 | - | - | - | 109 | - | - | (96,892) | - | (96,783) | (96,783) | - | (96,783) |
| 轉撥至特殊資本儲備 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 於二〇一二年 | | | | | | | | | | | | |
| 六月三十日之結餘* | 2,011,512 | 4,838,365 | 13,963 | 3,759 | 7,722 | - | (5,409,291) | - | (545,482) | 1,466,030 | - | 1,466,030 |

* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撇銷之正商譽197,785,000港元。

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

簡明綜合現金流量表

截至二〇一二年六月三十日止六個月－未經審核

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------------------|------------------|--------------|
| | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 經營活動 | | |
| 除稅前虧損 | (98,789) | (51,094) |
| 調整： | | |
| 淨融資費用 | 1,772 | (1) |
| 利息收入 | (646) | (353) |
| 折舊 | 128,648 | 116,586 |
| 備用節目攤銷 | 42,753 | 38,528 |
| 其他 | (1,968) | 3,835 |
| 未計入流動資產變動前經營盈利 | 71,770 | 107,501 |
| 流動資產變動 | (61,257) | (32,790) |
| 營運所帶來的現金 | 10,513 | 74,711 |
| 已收利息 | 313 | 87 |
| 已付海外稅項 | (657) | (180) |
| 經營活動所帶來的現金淨額 | 10,169 | 74,618 |
| 投資活動 | | |
| 購置物業、廠房及設備 | (115,785) | (113,412) |
| 其他投資活動的淨額 | (49,239) | (39,440) |
| 用於投資活動的現金淨額 | (165,024) | (152,852) |
| 來自／(用於) 融資活動的現金淨額 | 100,000 | (1) |
| 現金及現金等價物的減少淨額 | (54,855) | (78,235) |
| 外匯匯率變動之影響 | 25 | 467 |
| 於一月一日之現金及現金等價物淨額 | 338,359 | 446,682 |
| 於六月三十日之現金及現金等價物淨額 | 283,529 | 368,914 |

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

1. 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則之規定編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

除了若干會反映在二〇一二年度財務報告之會計政策變動外，本中期財務報告之編製與二〇一一年度之財務報告採用了相同的會計政策。有關會計政策變動之資料載列於附註2。

2. 會計政策之改變

香港會計師公會頒布了下列經修訂的《香港財務報告準則》[《財務準則》]，這些準則已在本集團及本公司當前的會計期間生效。本財務報表並無相關的發展。

- 《財務準則》第七號（修訂版），*金融工具：披露－金融資產的轉讓*
- 《香港會計準則》第十二號（修訂版），*利得稅：收回相關資產*

本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3. 營業額

營業額主要包括電視及互聯網（包括電話）用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

分部資料

本集團按其提供的服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視及互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音電話服務及其他有關網上業務。

3. 營業額 (續)

業務分部，截至六月三十日止六個月

| | 電視 | | 互聯網及多媒體 | | 未劃分項目 | | 總額 | |
|------------------------|-----------------|--------------|----------------|--------------|-----------------|--------------|------------------|--------------|
| | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 來自外來客戶之收入 | 848,788 | 867,999 | 169,020 | 166,893 | 20,121 | 15,933 | 1,037,929 | 1,050,825 |
| 分部之間收入 | 6,697 | 5,713 | 283 | 535 | 2,795 | 2,725 | 9,775 | 8,973 |
| 須呈報之分部收入 | 855,485 | 873,712 | 169,303 | 167,428 | 22,916 | 18,658 | 1,047,704 | 1,059,798 |
| 須呈報之分部業績 (「EBITDA」) | 19,794 | 51,427 | 58,493 | 69,713 | (49,583) | (53,211) | 28,704 | 67,929 |
| 須呈報之分部業績 (「EBIT」) | (59,332) | (22,235) | 12,390 | 30,370 | (53,002) | (56,792) | (99,944) | (48,657) |
| 分部之間抵銷 | | | | | | | (410) | (322) |
| 經營虧損 | | | | | | | (100,354) | (48,979) |
| 利息收入 | | | | | | | 646 | 353 |
| 淨融資費用 | | | | | | | (1,772) | 1 |
| 非經營收入／(費用) | | | | | | | 2,691 | (2,469) |
| 入息稅項 | | | | | | | 1,897 | (3,652) |
| 期內虧損 | | | | | | | (96,892) | (54,746) |

4. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入) 下列各項：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|----------------------|----------------|--------------|
| | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 折舊 | | |
| — 用作經營租賃之資產 | 14,502 | 11,897 |
| — 其他資產 | 114,146 | 104,689 |
| | 128,648 | 116,586 |
| 備用節目攤銷* | 42,753 | 38,528 |
| 員工成本 | 342,873 | 332,096 |
| 界定供款退休金計劃之供款 | 17,028 | 16,399 |
| 存貨成本 | 10,533 | 5,404 |
| 銀行貸款之利息開支 | 1,763 | — |
| 核數師酬金 | 1,602 | 1,415 |
| 非經營(收入)／費用 | | |
| 出售物業、廠房及設備之(收益)／虧損淨額 | (2,691) | 2,469 |

* 備用節目攤銷包括於本集團綜合收益表之節目製作成本之內。

5. 綜合收益表內之入息稅項

綜合收益表內之入息稅項包括：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------|--------------|--------------|
| | 二〇一二年 千港元 | 二〇一一年 千港元 |
| 當期稅項－海外 | | |
| 是期稅項 | (1,031) | (165) |
| 遞延稅項(附註13(b)) | | |
| 消耗以往年度已確認稅務虧損 | (7,233) | (6,654) |
| 暫時性差異之回撥 | 10,161 | 3,167 |
| | 2,928 | (3,487) |
| 入息稅項 | 1,897 | (3,652) |

香港利得稅撥備乃按照預計應課稅盈利，按16.5%（二〇一一年：16.5%）的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按該國家現行適用之稅率計算。

6. 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損96,892,000港元(二〇一一年: 54,750,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數2,011,512,400股(二〇一一年: 2,011,512,400股)計算。

截至二〇一二年及二〇一一年六月三十日止期內並沒有具攤薄影響的潛在普通股。

7. 物業、廠房及設備

| | 千港元 |
|----------------------------|-----------|
| 於二〇一二年一月一日之賬面淨值 | 1,074,806 |
| 增添 – 網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統 | 95,993 |
| – 其他 | 17,251 |
| 出售 | (1,532) |
| 折舊 | (128,648) |
| 減值撥備 | (723) |
| 重新分類往存貨 | (256) |
| 外匯儲備 | 155 |
| 於二〇一二年六月三十日之賬面淨值 | 1,057,046 |

8. 備用節目

| | 千港元 |
|------------------|----------|
| 於二〇一二年一月一日之賬面淨值 | 106,816 |
| 增添 | 53,159 |
| 攤銷 | (42,753) |
| 於二〇一二年六月三十日之賬面淨值 | 117,222 |

9. 其他無形資產

| | 二〇一二年 六月三十日 千港元 | 二〇一一年 十二月三十一日 千港元 |
|----|-----------------------|-------------------------|
| 會藉 | 4,006 | 4,006 |

10. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

| | 二〇一二年 六月三十日 | 二〇一一年 十二月三十一日 |
|--------|----------------|------------------|
| | 千港元 | 千港元 |
| 0至30日 | 43,179 | 24,106 |
| 31至60日 | 3,849 | 22,337 |
| 61至90日 | 15,902 | 18,861 |
| 超過90日 | 19,925 | 21,841 |
| | 82,855 | 87,145 |

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至90日不等。

11. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

| | 二〇一二年 六月三十日 | 二〇一一年 十二月三十一日 |
|--------|----------------|------------------|
| | 千港元 | 千港元 |
| 0至30日 | 44,097 | 14,999 |
| 31至60日 | 31,745 | 24,271 |
| 61至90日 | 12,646 | 21,504 |
| 超過90日 | 11,293 | 32,623 |
| | 99,781 | 93,397 |

12. 資本

| | 二〇一二年六月三十日 | | 二〇一一年十二月三十一日 | |
|-------------|------------------|------------------|--------------|-----------|
| | 股本數目 千股 | 千港元 | 股本數目 千股 | 千港元 |
| 法定股本 | | | | |
| 每股面值1港元普通股 | 8,000,000 | 8,000,000 | 8,000,000 | 8,000,000 |
| 已發行及繳足之股份 | | | | |
| 於一月一日及期／年末日 | 2,011,512 | 2,011,512 | 2,011,512 | 2,011,512 |

普通股股份持有人有權收取不時宣派之股息，並有權在本公司之股東會議上按每股一票投票。所有普通股股份在分攤本公司之剩餘資產均享有同等權益。

13. 綜合財務狀況表內之入息稅項

(a) 財務狀況表內之當期稅項包括：

| | 二〇一二年 六月三十日 | 二〇一一年 十二月三十一日 |
|------|----------------|------------------|
| | 千港元 | 千港元 |
| 海外稅項 | 396 | 22 |

(b) 已確認的遞延稅項資產及負債：

期內綜合財務狀況表內遞延稅項（資產）／負債的組成部分及其變動包括：

| 遞延稅項的來源： | 超出相關會計 折舊之折舊 | | |
|---------------------|-----------------|-------------|-----------|
| | 免稅額 千港元 | 稅項虧損 千港元 | 總額 千港元 |
| 於二〇一二年一月一日 | 81,109 | (363,442) | (282,333) |
| 於綜合收益表中（計入）／扣除（附註5） | (10,161) | 7,233 | (2,928) |
| 於二〇一二年六月三十日 | 70,948 | (356,209) | (285,261) |

13. 綜合財務狀況表內之入息稅項 (續)

| | 二〇一二年 六月三十日 千港元 | 二〇一一年 十二月三十一日 千港元 |
|--------------------|-----------------------|-------------------------|
| 已確認於財務狀況表之遞延稅項資產淨值 | (334,166) | (336,041) |
| 已確認於財務狀況表之遞延稅項負債淨值 | 48,905 | 53,708 |
| | (285,261) | (282,333) |

(c) 尚未確認的遞延稅項資產：

本集團並未就以下項目確認遞延稅項資產：

| | 二〇一二年 六月三十日 千港元 | 二〇一一年 十二月三十一日 千港元 |
|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 稅項虧損之未來利益 | 364,476 | 362,375 |
| 呆壞賬減值撥備 | 48 | 63 |
| | 364,524 | 362,438 |

14. 承擔

於二〇一二年六月三十日，未在中期財務報告內提撥準備之承擔如下：

| | 二〇一二年 六月三十日 千港元 | 二〇一一年 十二月三十一日 千港元 |
|-------------------------|-----------------------|-------------------------|
| 資本承擔 | | |
| (i) 物業、廠房及設備 | | |
| — 已批准及訂約 | 46,841 | 30,815 |
| — 已批准但未訂約 | 132,189 | 175,426 |
| | 179,030 | 206,241 |
| (ii) 收購預期成為附屬公司及聯營公司之權益 | | |
| — 已批准及訂約 | 3,084 | 3,066 |
| — 已批准但未訂約 | - | - |
| | 3,084 | 3,066 |
| | 182,114 | 209,307 |

15. 或然負債

於二〇一二年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

- (a) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (b) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數206,000,000港元(於二〇一一年十二月三十一日：206,000,000港元)之承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函。於二〇一二年六月三十日，該等附屬公司已動用擔保金額中之100,000,000港元(於二〇一一年十二月三十一日：無)。

於結算日，本公司發出三份擔保給銀行作為兩間全資附屬公司獲批之銀行借貸。於二〇一二年六月三十日，董事認為有關擔保持有人不大可能根據上述擔保向本公司作出申索。於結算日，本公司在上述財務擔保下之最高負債為有關全資附屬公司已提取之融資為100,000,000港元。因這擔保之公允價值不能可靠地計算及交易價為零，所以本公司沒有確認這擔保為遞延收入。

16. 連繫人士之間的重大交易

於截至二〇一一年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間的重大交易，在本中期報告期內續有發生。

於截至二〇一二年六月三十日止六個月，本集團並無與連繫人士訂立新的重大連繫交易。

17. 審核委員會審閱

截至二〇一二年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱。

18. 中期財務報告的通過

中期財務報告於二〇一二年八月七日經董事通過。

企業管治常規

於本財政期間的首三個月（即二〇一二年一月一日至三月三十一日）內，本公司已遵守當時的香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治常規守則內所有適用的守則條文（該等條文於該三個月期間具有效力），惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任的條文（即守則條文第A.2.1條）則除外（「第一項偏離」）。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離被視為必須。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中過半數乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保權力與職權的平衡。

於本財政期間餘下的三個月（即二〇一二年四月一日至六月三十日）內，本公司已遵守現行版本的上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則內所有守則條文，惟其中涉及兩項偏離則除外，該兩項偏離為：(i)第一項偏離（詳情如上文所述），及(ii)守則條文第A.6.7條（「第二項偏離」），此條文規定本公司獨立非執行董事及其他非執行董事應（其中包括）出席股東會議。就第二項偏離而言，一名獨立非執行董事因於相關的時間有其它重要事務而缺席上一次於二〇一二年五月舉行的本公司股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一套董事證券交易的操守守則，其標準不低於上市規則附錄十內載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所列的所需者。就涉及本期間而言，本公司已向所有董事特地作出查詢，而所有董事均已遵守標準守則內列載的所須標準，及本公司所採納的有關董事進行證券交易的操守守則內載的所須標準。

董事的股份權益

茲將本公司董事於二〇一二年六月三十日佔有本公司、九龍倉集團有限公司（「九龍倉」）（其為本公司的母公司）、會德豐有限公司（「會德豐」）（其為九龍倉的母公司）、Wharf Finance (No.1) Limited及Wharf Finance (2014) Limited（該兩間公司為本公司同母系的附屬公司）的證券實質權益（全部皆為好倉），以及涉及的證券分別佔該五間公司已發行股本的百分比（在適用情況下）臚列如下：

| | 持有數量 (在適用情況下，佔已發行股本百分比) | 權益性質 |
|--------------------------------------|----------------------------|------|
| 本公司－普通股 | | |
| 吳天海 | 1,265,005(0.0629%) | 個人權益 |
| 會德豐－普通股 | | |
| 吳天海 | 300,000(0.0148%) | 個人權益 |
| 九龍倉－普通股 | | |
| 吳天海 (附註1) | 2,304,445(0.0761%) | 個人權益 |
| 徐耀祥 (附註2) | 1,500,000(0.0495%) | 個人權益 |
| Wharf Finance (No. 1) Limited | | |
| — 於二〇二〇年到期的港元定息票據 | | |
| 陸觀豪 | 4,000,000港元 | 個人權益 |
| Wharf Finance (2014) Limited | | |
| — 於二〇一四年到期的可換股債券 | | |
| 陸觀豪 (附註3) | 2,000,000港元 | 個人權益 |

董事的股份權益 (續)

附註：

- (1) 2,304,445股九龍倉股份當中的1,500,000股代表根據九龍倉股份認購權計劃於二〇一一年七月授予吳天海先生的認股權，而吳先生尚未行使該等認股權，因此九龍倉並無向吳先生配發及發行任何九龍倉股份。
- (2) 1,500,000股九龍倉股份代表根據九龍倉股份認購權計劃於二〇一一年七月授予徐耀祥先生的認股權，而徐先生尚未行使該等認股權，因此九龍倉並無向徐先生配發及發行任何九龍倉股份。
- (3) 就陸觀豪先生所持有價值2,000,000港元的可換股債券（如上文所載）而言，倘該等債券所附帶的轉換權被全數行使，則22,222股九龍倉股份（佔九龍倉已發行股本的0.0007%）將會發行予陸先生。

除上文披露外，根據本公司按證券及期貨條例第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據證券及期貨條例或標準守則本公司的董事及／或行政總裁須向本公司及聯交所發出通知的資料而言，任何本公司的董事或行政總裁於二〇一二年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團（證券及期貨條例第十五部所指的相聯法團）的股份、相關股份或債權證的好倉或淡倉權益，彼等於本財政期間內任何時間亦無持有可認購任何本公司及其相聯法團的股份、相關股份或債權證的任何權利。

主要股東權益

茲將本公司遵照證券及期貨條例第336條規定而存置的登記冊（「登記冊」）所載，於二〇一二年六月三十日直接或間接就5%（按面值計算）或以上的本公司任何級別的股本佔有權益的所有有關者名稱，彼等於該日分別佔有及／或被視為佔有其權益的有關股數，以及該等股份所佔本公司已發行股本的百分比臚列如下：

| 名稱 | 普通股數目 (佔已發行股本百分比) |
|---------------------------------------|------------------------|
| (i) 九龍倉集團有限公司 | 1,480,505,171 (73.60%) |
| (ii) 會德豐有限公司 | 1,481,442,626 (73.65%) |
| (iii) HSBC Trustee (Guernsey) Limited | 1,481,442,626 (73.65%) |
| (iv) Marathon Asset Management LLP | 121,332,000 (6.03%) |

附註：為免出現疑問及誤將股份數目雙重計算，務請注意上述列於(i)至(iii)項名下的股份均有重疊，上述列於(i)項名下的股份與上述列於(ii)項名下的股份全數重疊或包括在後者之內，而(ii)與(iii)之間亦出現相同的重疊情況。

上述全部權益皆為好倉，而於二〇一二年六月三十日並無任何淡倉權益記錄於登記冊內。

董事資料的變動

- (I) 茲將有關自本公司上一期年報刊發以來，彼或彼等酬金金額有所變動的任何及所有本公司董事的周年酬金（二〇一二年數字經折算為整年基準計算）的最新資料臚列如下：

| 董事 | *薪金及各項津貼 百萬港元 | **酌情性質的周年現金花紅 百萬港元 |
|-----|-------------------|-----------------------|
| 吳天海 | 2.00 (二〇一一年：1.91) | 4.00 (二〇一一年：4.00) |

不包括本公司支付予每名董事每年60,000港元的董事袍金。

於截至二〇一二年六月三十日止六個月期間內支付，該等酌情性質的周年花紅金額由僱主單方面釐定／決定。

- (II) 茲將自本公司上一期年報刊發以來，本公司董事於目前擔任董事等職位的其它公眾上市公司及／或於以前而為三年內曾經擔任董事的其它公眾上市公司（如有）所涉及的相關公司名單（僅涉及相關的公司名單有出現變動的任何及所有本公司董事）臚列如下：

董事 現任／(前任) 董事職位的其它公眾上市公司名單

| | |
|-----|---|
| 吳天海 | 會德豐；九龍倉；海港企業有限公司（「海港企業」）；Joyce Boutique Holdings Limited（「Joyce」）；綠城中國控股有限公司（「綠城中國」）（於二〇一二年六月獲委任） |
| 徐耀祥 | 會德豐；九龍倉；海港企業；Joyce；會德豐地產（新加坡）有限公司；綠城中國（於二〇一二年八月獲委任）；（會德豐地產有限公司（其於二〇一〇年七月成為會德豐的全資附屬公司之前乃一間公眾上市公司）） |

購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命

公司秘書

陳永生

香港 二〇一二年八月七日

於本中期報告書日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事何定鈞先生、胡曉明先生、陸觀豪先生和吳勇為先生。

無論股東之前曾否對收取公司通訊（即周年報告、中期報告等）之語文版本或方式作出任何選擇並將相關選擇通知本公司，股東皆擁有選擇權（可隨時向本公司發出恰當的預先通知行使該選擇權），以更改彼／彼等日後收取公司通訊的選擇，包括就收取印刷本而言，更改為只收取英文版本，只收取中文版本，或同時收取英文版本與中文版本，又或就收取日後公司通訊的方式而言，由印刷本更改為使用電子方式（反之亦然）。相關的更改選擇通知須內載相關股東的完整英文姓名全寫、地址及聯絡電話號碼，以及要求更改選擇的指示字句，以郵寄或人手送遞方式送達本公司（由本公司的股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司代收，其地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓）或電郵至 i-cablecomm-ecom@hk.tricorglobal.com。